

Jubileusz Patrona Muzeum Ziemi Lubińskiej Siedziba Biura Zarządu KGHM, Lubin, 26–28.09.2007

Wystawa została przygotowana dla uczestników konferencji naukowo-technicznej zorganizowanej z okazji 50-lecia odkrycia złoża rud miedzi. Ze względu na ograniczoną powierzchnię przeznaczoną do prezentacji organizatorzy byli zmuszeni do wybrania i przedstawienia zaledwie kilku tematów związanych z 50-letnią historią. Z tego względu wystawa została podzielona na 4 tematy, scharakteryzowane poniżej.

Jan Wyżykowski

Organizatorem wystawy było Muzeum Ziemi Lubińskiej noszące imię dr. Jana Wyżykowskiego i działające jako organ Towarzystwa Miłośników Ziemi Lubińskiej. W Muzeum Ziemi Lubińskiej znajduje się dokumentacja prac, które były prowadzone przez Jana Wyżykowskiego, Jego osobiste notesy z notatkami, mapy geologiczne obrazujące przebieg prac poszukiwawczych oraz analizy pobranych próbek odwiertów. Celem tej części wystawy było pokazanie osoby Odkrywcy polskiej miedzi zarówno od strony zawodowej, ukazując Jego prace i poszukiwania, jak i od strony prywatnej, obrazując Jego poświęcenie służbie geologii. Jako ciekawostkę zaprezentowano szkolne świadectwa Patrona muzeum.



Ryc. 1. Panowie Edward Rippel (z prawej) i Marek Rippel w roli średniowiecznych mincerzy zapraszających do wybicia pamiątkowych monet *Miedzaków Lubińskich*. Fot. FOTOSTUDIO Paweł Wechta

Ekologia

Z uwagi na ogrom wydarzeń i prac związanych z budową zakładów KGHM w okresie ostatnich 50 lat było praktycznie nierealnym zadaniem zobrazowanie tych



Ryc. 2. Fragment wystawy poświęcony Odkrywcy polskiej miedzi — doc. dr. inż. Janowi Wyżykowskiemu. Fot. FOTOSTUDIO Paweł Wechta



Ryc. 3. Zakład Hydrotechniczny KGHM Polska Miedź SA — zbiornik osadowy *Żelazny Most*. Fot. ze zbiorów Muzeum Ziemi Lubińskiej

wydarzeń na tak małej wystawie. Każdy wybór jakiegóż konkretnej inwestycji przemysłowej powodowałby z uwagi na ich różnorodność pewne zniekształcenie całości obrazu. Pamiętajmy, że KGHM kojarzy się głównie jako producent ponad 550 tys. ton miedzi elektrolitycznej i 1242 ton srebra (dane za rok 2006), jednak jest to ogromny organizm gospodarczy, w skład którego wchodzi 3 zakłady górnicze, 3 huty miedzi, Zakład Wzbogacania Rud, Zakład Hydrotechniczny, Jednostka Ratownictwa Górniczego i Centralny Ośrodek Przetwarzania Danych. Ponadto KGHM posiada udziały w ponad 40 spółkach. Wystawa pokazała działalność proekologiczną przedsiębiorstwa. Zaprezentowano opracowania, literaturę fachową oraz certyfikaty i dyplomy związane z ekologią. KGHM przywiązuje duże znaczenie do ochrony środowiska, czego efektem są m.in. tytuły *Lider polskiej ekologii* czy certyfikat *Firma przyjazna środowisku*.

Ratownictwo Górnicze

Jednostka Ratownictwa Górniczo-Hutniczego powstała 1.01.1997 r. z połączenia Okręgowej Stacji Ratownictwa Górniczego Lubin, Zakładowej Zawodowej Straży Pożarnej przy ZG Lubin i Zakładowej Służby Ratowniczej przy HM Głogów.

Zakres działań tego oddziału obejmuje ratownictwo górnicze, chemiczne, ekologiczne, techniczne i pożarowe. Zadania te realizowane są przez ratowników odpowiednio przeszkolonych do prac pod wodą, w wyrobiskach pionowych i o dużym nachyleniu oraz do prac technicznych. Oddział zatrudnia na stałe 114 osób. Oprócz tego do dyspozycji JRG-H pozostaje około 420 ratowników-ochotników, którzy pełnią dyżury w drużynach ratowniczych.

Ratownicy z Polskiej Miedzi łącznie wzięli udział w ponad 200 akcjach ratowniczych, w tym także podczas trzęsienia ziemi w Armenii w 1988 r. oraz Turcji w 1999 r.

W 2000 r. ratownicy z JRG-H zajęli pierwsze miejsce na Międzynarodowych Zawodach Ratownictwa Górniczego w Las Vegas w Stanach Zjednoczonych, dwa lata później zajęli tam drugie miejsce, a w 2004 r. ponownie zostali mistrzami świata.

Na wystawie zaprezentowano niektóre puchary zdobyte przez ratowników KGHM podczas zagranicznych zawodów.

Lubin miastem mistrzów

W 2007 r. lubińskie zespoły sportowe zdobyły tytuły Mistrzów Polski. Zdobyły je drużyna piłki nożnej *Zagłębie Lubin* SSA oraz drużyna piłki ręcznej mężczyzn MKS *Zagłębie Lubin*. Należy tu wspomnieć, że żeńska drużyna piłki ręcznej zajęła drugie miejsce w zeszłorocznym sezonie. Klub piłkarski *Zagłębie Lubin* SSA należy do grupy kapitałowej KGHM Polska Miedź SA.

Dzięki finansowej pomocy Kombinat rozpoczęto właśnie budowę nowego stadionu piłkarskiego w Lubinie. Mieszkańcy miasta pamiętają również, że istniejący do dzisiaj stadion został zbudowany praktycznie własnymi siłami zakładów KGHM.

Na wystawie zaprezentowano niektóre puchary i medale zdobyte przez drużyny *Zagłębia*, pamiątki klubowe, a nawet historyczne bilety na mecz, m.in. na mecz *Zagłębie Lubin* — AC Milan.

Tłem prezentowanych ekspozycji były fotografie wielkoformatowe przedstawiające historyczne już dzisiaj zdjęcia z budowy KGHM oraz prezentujące postać dr. Jana Wyżykowskiego.

Jako ciekawostkę przytoczyć można, że Muzeum Ziemi Lubińskiej zaproponowało uczestnikom konferencji w przerwie obrad wybite pamiątkowej monety *Miedzianak Lubiński*, przygotowanej specjalnie z okazji 50 rocznicy odkrycia złoża rudy miedzi. Dwóch mincerzy w średniowiecznych strojach zapraszało uczestników do własnoręcznego wybitcia monety, służąc pomocą i informując krótko o historii Lubina i mennicy.

Marek Rippel